
                                                                            
                                                                            

                                 项目编号：RXP2023HPD1009 
 

 
 

 

建设项目环境影响登记表 

（污染影响类） 
 

 

 

 

 

 

项目名称：年产 320 万台智能商用空调生产线技改项目  

建设单位（盖章）： 宁波奥克斯电气股份有限公司  
[...]
121.511286 

N：
29.760558 

颗粒物 排气筒 

DA006 烘

干固化排气

筒 
24 0.6 25 

1200
0 

E：121.5114 
N：29.76055 

非甲烷总

烃、颗粒

物、氮氧

化物 

排气筒 

DA007 冲

压废气排气

筒 
24 

2.5*
0.6 

25 
1800

0 

E：
121.512686 

N：
29.760039 

非甲烷总

烃 
排气筒 

DA008 两

器车间焊接

废气排气筒 
24 

2.5*
0.6 

25 
2000

0 

E：
121.512161 

N：
29.760011 

颗粒物、

氮氧化物 
排气筒 

DA009 脱

脂废气排气

筒 
24 

2.5*
0.6 

25 
2800

0 

E：
121.512044 

N：
29.760122 

非甲烷总

烃、颗粒

物、二氧

化硫、氮

氧化物 

排气筒 

DA010 食

堂油烟排气

筒 
24 

1.3*
1.3 

25 
3600

0 

E：
121.513219 

N：
29.759225 

油烟 排气筒 

 
表 4-8  项目无组织废气排放情况和监测要求 

无组织

排放源 
污染因子 

防

治

措

施 

排放

量 t/a 
标准 mg/m3 

监测 
点位 

监测 
频次 

厂区内 非甲烷总烃 / 5.06 

10（监控点处 1h 平均浓度

值） 厂房

外 
1 次/年 

50（监控点处任意一次浓度

值） 

厂界 
非甲烷总烃 / 5.06 4.0 

厂界 
1 次/半

年 
颗粒物 / 2.85 1.0 
氮氧化物 / 1.47 0.12 



58 

 
（5）非正常工况 

根据对本项目生产和排污环节的分析，考虑本项目非正常排放情况主要

是：设备开、停运行检修以及突发性故障。其中，设备检修及区域性计划停电

时的停车，企业会事先安排好设备正常的停车。故本评价重点分析突发性故障

造成的废气排放。 

当环保设备突发故障时，相关生产系统必须启动应急停车程序，待故障

排除运行正常后再恢复生产。根据污染物排放情况，本环评主要考虑废气处

理设施失效，即处理效率均为0，此时项目各类废气未经处理直接排入环境，

持续时间在1小时之内。则本项目非正常工况下污染源强排放情况见表4-9。 

表 4-9  本项目非正常工况下污染源强排放情况表 

污染物名称 
排放速率

kg/h 
排放浓度

mg/m3 
单次持续 
时间 

年发

生频

次 
应对措施 

DA001 

颗粒物 / / 

1h 1 次 

加强废气

处理设施

的监督和

管理、及

时进行维

护，并安

排专人进

行定期巡

视 

氮氧化物 0.05 5.84 

非甲烷总烃 0.33 36.68 

DA002 

颗粒物 / / 

1h 1 次 氮氧化物 0.05 7.51 

非甲烷总烃 0.33 47.16 

DA003 

颗粒物 / / 

1h 1 次 氮氧化物 0.05 7.51 

非甲烷总烃 0.33 47.16 

DA004 

颗粒物 / / 

1h 1 次 氮氧化物 0.05 2.02 

非甲烷总烃 0.33 12.70 

DA005 颗粒物 23.16 1286.46 1h 1 次 

DA006 

非甲烷总烃 0.06 5.12 

1h 1 次 颗粒物 0.05 8.56 

氮氧化物 0.12 55.99 

DA007 非甲烷总烃 0.67 37.04 1h 1 次 

DA008 
颗粒物 / / 

1h 1 次 
氮氧化物 0.07 3.74 

DA009 

非甲烷总烃 30.30 1082.25 

1h 1 次 
颗粒物 0.02 0.67 

二氧化硫 / / 

氮氧化物 0.12 4.38 



59 

DA010 油烟 0.06 1.67 1h 1 次 

 
在收集措施失效，废气未经处理直接排放时，各项污染因子对厂界外大

气环境影响较小，且非正常排放持续时间很短，发现后及时停机维修，解决

问题后再开机。因此废气非正常排放对周边环境影响可控。 

（6）废气排放环境影响分析 

根据各类废气源强核算结果，本项目产生的铜管车间焊接废气（颗粒物、

氮氧化物、非甲烷总烃）、两器车间焊接废气（颗粒物、氮氧化物）、冲压废

气（非甲烷总烃）、脱脂废气（非甲烷总烃）执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中新污染源大气污染物排放限值二级标准；喷塑粉尘（颗粒

物）、固化废气中非甲烷总烃执行《工业涂装工序大气污染物排放标准》

（DB33/2146-2018）中表1排放限值以及表5、表6标准；烘干固化、脱脂工序天

然气燃烧机燃烧废气中颗粒物、二氧化硫、氮氧化物排放限值按分别不高于30、

200、300mg/m3进行控制；烟气黑度≤1；食堂产生的油烟能够到达《饮食业油烟

排放标准》（18483-2001）中的排放限值。 

本项目所区域环境空气质量现状良好，距离本项目最近的敏感目标为厂界

南侧117m的蒋家、王伯桥村，本项目废气收集处理后均能达标排放，目废气经

大气扩散稀释后，对周边敏感目标影响较小。 

2、废水 

本项目排放的生产废水包括硅烷化前处理废水和洗涤塔废水，经污水处理

站处理后50%回用于生产，剩余50%与经化粪池处理后的生活污水一同满足《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（其中氨氮、总磷执行《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中限值）后接入市政污水

管网，最终经宁波市城市排水有限公司栎社净化水厂处理后主要污染物化学需

氧量、氨氮、总磷达《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-

2018）表1标准，其他污染物满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）一级A标准排入奉化江。 

（1）废水产生情况 

项目废水产生情况见表4-10。 

表 4-10  项目废水产生情况 



60 

编

号 
污染源名称 产生量 t/a 

污染物产生量 
处理设施

名称 污染物名称 
浓度
mg/L 

产生量 t/a 

W1 前处理废水 17423.28 

pH 8~10 

污水处理

站 

CODcr 1200 20.9079 

SS 800 13.9386 

石油类 40 0.6969 

氟化物 313 5.4535 

W2 洗淋塔废水 960 CODcr 2000 1.92 

W3 循环冷却水 3 SS 100 0.0003 

W4 生活污水 72900 
CODcr 400 29.16 

化粪池 
NH3-N 35 2.5515 

 
① 前处理废水（W1） 

本项目设一条硅烷化前处理线，根据表2-7各槽参数，废水产生情况见表

4-11。 

表 4-11  硅烷化前处理线废水产生量汇总 

序号 槽体名称 槽容（m3） 废水排放方式 
年废水量

（m3/a） 

1 预脱脂槽 7.791 15 天更换一次 155.82 

2 脱脂槽 13.356 15 天更换一次 267.12 

3 水洗槽一 5.565 溢流排放，3.5m3/h 8400 

4 硅烷化槽 10.017 15 天更换一次 200.34 
5 水洗槽三 5.565 溢流排放，3.5m3/h 8400 

合计 17423.28 

 
根据上表，硅烷化前处理废水总计约17423.28m3/a，进入厂区内污水处理站

进行处理。类比同类企业调查资料，浙江鑫扬科技有限公司喷塑生产线以及钣

金件生产线项目中喷塑前处理工序与本项目类似，均为硅烷化处理方式，具有

可类比性。参考《浙江鑫扬科技有限公司喷塑生产线以及钣金件生产线项目环

境影响波报告表》（镇环许[2020]124号），硅烷化废水主要污染因子包括pH、

SS 、 CODCr 、石油类等，水质一般为 pH8~10 、 COD1000~1200mg/L 、

SS300~800mg/L、石油类30~40mg/L。本项目硅烷处理剂中含氟化物，根据物料

平衡，氟化物浓度约为313mg/L。 

⑦  喷淋塔废水（W2） 

本项目设置8套文丘里洗涤塔。根据业主提供资料，喷淋液循环使用，定期

排放。循环水箱容积约5m3，每套洗涤塔每次更换水量约5t，每半月更换一次，



61 

本项目共设8套文丘里洗涤塔，则每月更换量约为40t/次。喷淋塔废水合计约为

960t/a。根据类比调查，其主要污染因子为CODcr，约为1500~2000mg/L。排放

的喷淋废水进入污水处理站处理。 

⑧  循环冷却水（W3） 

本项目间接冷却过程采用自来水，冷却水循环使用，每年清理一次循环水

池，循环水池容积约3.5m3，外排循环冷却水量约3t/a。根据类比调查，循环水

池内主要为灰尘等杂质，主要污染因子SS约100mg/L。 

⑨  生活污水（W4） 

公司员工人数为2700人，E厂区内设有食堂和宿舍，根据《建筑给水排水设

计规范》（GB50015-2019），取每人100L/天，年工作300天，则本项目用水量

为81000t/a。污水产生量按生活用水量90%计，则本项目运行后的排水量为

72900t/a。 

根据类比调查，生活污水主要污染物是CODCr、氨氮等，产生浓度一般为

CODCr400mg/L、氨氮35mg/L。本项目生活污水经化粪池预处理后进入市政污水

管网。 

（2）废水采取的处理措施 

废水治理措施见表4-12。 

表 4-12  项目废水治理措施 

处理设施名称 处理工艺 
设计处

理能力 
是否为可

行技术 
排放口编号及名称 

污水处理站 
隔油+二级中和混凝沉淀+水解

酸化+生物接触氧化+MBR 
10t/h 是 DW002 排放口 

化粪池 沉淀+厌氧发酵 / 是 
DW001~DW004

排放口 

 
生产废水通过专用的污水管道收集后，先自流入污水处理站的隔油池中，

再进入调节池中均衡废水的水质水量。经泵提升至一级中和化学混凝反应池

中，通过加入的片碱溶液和高分子絮凝剂，使废水中的大部分金属离子生成金

属氢氧化物的沉淀物，然后再进行沉淀分离，其一级沉淀池的上清液再自流入

二级中和化学混凝反应池中，先通过加入片碱溶液进一步调节废水的pH值，再

加入氯化钙溶液和高分子絮凝剂，使其形成颗粒较大的沉淀物，然后再进入二

级沉淀池中进入固液分离，其上清液再进入pH回调池中，利用在线的pH仪来自



62 

动控制酸液的加入量，使出水的pH值稳定在一个合理的工艺范围之内。参考《铝

合金表面处理废水无害化工艺试验研究》（燕山大学 董静，2011年12月），采

用化学沉淀-混凝法，添加PAM助凝剂之后沉降时间短，对于氟离子的去除效果

好。 

然后经过水解酸化、再接触氧化后，再自流入MBR膜生物反应池内，利用

MBR池中所存在的微生物的代谢作用及池内配置的MBR中空纤维膜的分离作

用，将废水中的活性污泥与水分离，被分离出的清水再进入消毒池内，利用二

氧化氯发生器产生的二氧化氯进入消毒，以消除水中夹带的微生物，以免清水

中藻类物质的产生，影响回用及管道输送，经过消毒处理后的废水50%进入清

水池中用于硅烷化线脱脂后的清洗，剩余部分排入市政污水管网。 

隔油池

生产废水

沉积污泥

调节池

二级中和化学混凝沉淀池

pH回调池

水解酸化

接触氧化

MBR反应池

消毒池

清水池 回用水池

排放

回用

二氧化氯发生器

污泥浓缩池

厢式压滤机

污泥

片碱、氯化钙、PAM

 
图 4-3  污水处理站工艺流程图 

（3）废水排放情况 

由于本项目生产废水经污水处理站处理后 50%回用于生产，50%进入市政

污水管网。故污水处理站出水浓度按《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 

19923-2005）中的工艺与产品用水浓度标准进行控制。本项目厂区较大且厂区



63 

内有河流将厂区分割开来，宿舍区单独设置在厂区东南侧，故需设置多个生活

污水排放口（DW001、DW003、DW004）。生产废水主要由 DW002 排放口排

放，当通向 DW002 管道故障时，DW004 为备用生产废水排放口，其余 DW001、

DW003、DW004 排放口仅排放生活污水。废水排放情况见表 4-13。 

表 4-13  项目废水排放情况 

排放口编号 

及名称 

排放

方式 

排水量 

万 t/a 

污染 

因子 

废水纳管情况 纳管标

准 mg/L 浓度 mg/L 排放量 t/a 

DW002 综合废

水排放口 
间接

排放 

0.919164
（污水处理

站排放生产

废水） 

pH 6~9 6~9 

COD 60 0.5516  500 

SS 400 3.6773  400 

石油类 1 0.0092  20 

氟化物 20 0.1839  20 

1.8225（生

活污水） 

COD 400 7.29 500 

氨氮 35 0.6379  35 

DW001、
DW003、

DW004 生活污

水排放口 

间接

排放 
5.4675（生

活污水） 

COD 400 21.87 500 

氨氮 35 1.9136  35 

注：表中按正常工况下生产废水全部由 DW002 排放口排放进行核算，故按 DW002 排

水量核算污染物排环境量。项目废水最终经宁波市城市排水有限公司栎社净化水厂处理

达标排放，污染物排环境量按污水处理厂排放标准进行核算，因此排环境量为：废水量：

27418.14t/a；COD：40mg/L，1.0967t/a；氨氮：2mg/L，0.0548t/a。 
 

（4）废水排放和监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），废水排放和监测要求见表4-14。 

表 4-14  项目废水排放口信息和监测要求 

排放口编

号及名称 
排放口 
类型 

经纬度坐标 排放去向 
排放 
规律 

污染物 
监测 
点位 

监测 
频次 

DW002 综

合废水排

放口 

一般排

放口 
E：121.510456 
N：29.759403 

宁波市城市排

水有限公司栎

社净化水厂 
间断 

流量、pH
值、COD、氨

氮、总磷、总

氮、悬浮物、

氟化物、石油

类 

DW002 次/半年 

YS001 雨

水排放口 
/ 

E：121.510125 
N：29.759661 

鄞城大道市政

雨水管网 
下雨时 

pH 值、

COD、悬浮物 
雨水排

放口 
次/月 

YS002 雨

水排放口 
/ 

E：121.510608 
N：29.759378 

鄞城大道市政

雨水管网 
下雨时 

pH 值、

COD、悬浮物 
雨水排

放口 
次/月 

YS003 雨

水排放口 
/ 

E：121.512806 
N：29.758431 

鄞城大道市政

雨水管网 
下雨时 

pH 值、

COD、悬浮物 
雨水排

放口 
次/月 

YS004 雨 / E：121.512806 姜山河 下雨时 pH 值、 雨水排 次/月 



64 

水排放口 N：29.758014 COD、悬浮物 放口 

YS005 雨

水排放口 
/ 

E：121.514094 
N：29.759064 

姜山河 下雨时 
pH 值、

COD、悬浮物 
雨水排

放口 
次/月 

YS006 雨

水排放口 
/ 

E：121.513769 
N：29.759589 

姜山河 下雨时 
pH 值、

COD、悬浮物 
雨水排

放口 
次/月 

YS007 雨

水排放口 
/ 

E：121.513653 
N：29.760433 

姜山河 下雨时 
pH 值、

COD、悬浮物 
雨水排

放口 
次/月 

YS008 雨

水排放口 
/ 

E：121.513600 
N：29.760883 

姜山河 下雨时 
pH 值、

COD、悬浮物 
雨水排

放口 
次/月 

注：雨水排放口有流动水排放时按月监测。若监测一年无异常情况，可放宽至每季度开展

一次监测。 

 
（5）依托集中污水处理厂的可行性分析 

①宁波市城市排水有限公司栎社净化水厂基本情况 

栎社净化水厂（原鄞西污水处理厂）位于海曙区石碶街道万金路1055号，

机场路东侧、奉化江西侧，污水厂总用地面积为24.2hm2（约363亩）。现有工

程污水处理规模为17万m³/d，深度处理规模20万m³/d（其中高效沉淀池13.7万

m³/d，反硝化深床滤池20万m³/d）；再生水处理规模为6.8万m³/d。企业年生产

时间365d（8760h/a）。根据最新的规划调整，服务范围包括鄞西污水系统和方

桥污水系统两个系统。服务区域主要包括石碶街道、姜山镇、高桥镇、集士港

镇、古林镇、横街镇、龙观乡、鄞江镇、洞桥镇、望春工业园区、机场物流园

区等11个相对独立的区域。 

全厂的污水处理工艺流程如下：粗格栅及进水泵房→细格栅及曝气沉砂

池→AAO生反池→二沉池→中间提升泵房→高效沉淀池→反硝化深床滤池→

四连体→出水泵房→高位井→外排奉化江。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



65 

 

图4-4  栎社净化水厂处理工艺流程图 